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RECURSO DE REVISION

EXPEDIENTE: IVAI-REV/2092/2022/1i
SUJETO OBLIGADO: Ayuntamiento de Xalapa

COMISIONADO PONENTE: David Agustin Jiménez
Rojas

SECRETARIO DE ESTUDIO Y CUENTA: Eusebio
Saure Dominguez

Xalapa-Enriquez, Veracruz a tres de junio de dos mil veintidés.

RESOLUCION que confirma las respuestas otorgadas por el sujeto obligado
Ayuntamiento de Xalapé‘ a las sdlicitudes de informacion presentadas via Plataforma
- Nacional de Transparencia registradas con el nimero de folio 300560700032222 en
virtud de las consideraciones expuestas en el fallo.
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1. Solicitud de acceso a la informacién. piblica. El veintiocho de febrero de dos mil
veintidds, mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, se tuvo por presentada una

solicitud de informacién formulada por la" parte recurrente ante el Ayuntamiento de

Xalapa, en las que requirié lo siguiente: . !
R

Deseo preguntar a la Direccién de Administracion y en. especifico al 4rea de Adquisiciones del H.
Ayuntamiento de Xalapa, Ver. ;Cuantosy qué contratos aprobados por el Subcomité para las Adquisicignes
fueron rescindidos en el afio 2021y a su véz; solicito saber qué se hizo con el recurso sobrante de dighos
 contratos y la versién publica de dichas rescisiones?

2. Respuesta del Sujeto Obligado. El veintinueve de marzo de dos mil veintidds, dio
respuesta al folio antes indicado mediante la Plataforma Nacional de Transparencig.

3. Interposicion del recurso de revisién. El cuatro de abril de dos mil veintidds, la parte
recurrente promovié un recurso de revision mediante Plataforma. Naciona
Transparencia, inconforma'ndOse de la.respuesta otorgada.

4. Turno del recurso de revision. Por acuerdo del mismo dia, la presndencna de e
. Instituto tuvo por presentado el recursoy ordeno remitirlo a la Ponenaa Il
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5. Admision del recurso. El dieciocho de abril del afio dos mil veintidds, se admitid el
recurso de revisidn y se dejaron las constancias que integran el expediente a disposicion
de las partes para que, en un plazo maximo de siete dias, manifestaran lo que a su
derecho conviniera.

6. Comparecencia del sujeto obligado. El tres de mayo de dos mil veintidds se
recibieron diversas documentales remitidas mediante el Sistema de Comunicacion con
los Sujetos Obligados (SICOM), a través de los cuales la dependencia desahogd la vista
que le fue otorgada.

Documentales que se agregaron al expediente por acuerdo del mismo dia, asimismo se
tuvo por presentado al sujeto obligado dando cumplimiento al proveido sefialado en el
numeral 5, haciendo diversas manifestaciones y acompafiando diversas documentales,
las cuales se digitalizaron y se remitieron al recurrente para su conocimiento,
requiriendo a este Ultimo para que en un término de tres dias habiles manifestara a este
instituto lo que a suderecho conviniera, apercibido que de no atenderlo se resolveria con
las constancias de autos.

7. Ampliacién. El cinco de mayo del afio dos mil veintidés, se acordé ampliar el plazo
para resolver.

8. Cierre de instruccion. El veintisiete de mayo de dos mil veintidds, se declaré cerrada
lainstruccion del expediente de mérito, ordenandose formular el proyecto de resolucién.

Seguido el procedimiento en todas sus fases, se presenté el proyecto de resolucidn
conforme a los siguientes:

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la
Informacidn y Proteccion de Datos Personales es competente para conocer del recurso
de revisién, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 6, parrafos segundo y cuarto,
apartado A, fraccién IV de la Constitucidn Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 6
parrafos noveno, décimo y décimo primero y 67, parrafo tercero, fraccién IV, apartado 4,
de la Constitucion Politica del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccidn
11,89, 90, fraccidon Xi1, 192,215y 216 de Ley 875 de Transparenciay Acceso a la Informacién
Publica para el Estado de Veracruz.

SEGUNDO. Procedencia. El recurso de revision cumple con los requisitos formales
y substanciales previstos en los articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley 875 de
Tran{arencia y Acceso a la Informacidon Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de
la Llave; el caso no se actualizan los supuestos de improcedencia o sobreseimiento
aque se refi los numerales 222y 223 de la Ley 875 de Transparencia vigente.

ERCERO. Estudio de fondo. La parte recurrente solicitd conocer diversa
informacién, la cual se puede advertir de manera detallada en el Antecedente | de la
presente resolucion.
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= Planteamiento del caso.

Elsujeto obligado dio respuesta a la solicitud de informacion a través del oficio CTX-
1111/22 signado por el Coordinador de Transparencia, al cual acompafié el oficio
DA/0896/2022 de la Directora de Administracion y la Tarjeta Informativa signada por la
Jefa del Departamehto de Adquisiciones, en el que se expuso medularmente lo siguiente:

L¢ rinf&;rﬁo en téminos ! arul 143 de 1 Ley de Tiansoarencia v Acceso b i
o GVITINGS 0l 143 de fa Ley  Tranpareni  Acesn & b o
| Publ:ca pa f E.st_ac_o Oe Veraeu o e de  Liave, qu heend raeado una tonsula
exhaustwa o GEVAT dqc;umgntal QU 0bra en ¢l Depariamento a i cargn 10 exile ningﬁn
Conalo aprobad por & Subeot ara 25 Aduiscone e haya s rescinidoen l o 201

Derivado de lo anterior, la parte recurrente expresé el agravio siguiente:

Me encuentro inconforme con la respuesta otorgada por el sujeto obligado, toda vez que, al consultar
informacidn en su portal de transparencia, puede apreciarse la existencia de convenios a diferentes
.contratos, por ende, existen rescisiones y en este caso, reitero mi pregunta ;Cuéntas recisiones se
realizaron en el afio 2021 y que se hizo con el presupuesto sobrante?

Durante la sustanciacion del recurso de revision comparecid el sujeto obligado
mediante el oficio CTX-1767/22 signado por el Coordinador de Transparencia, al cual
acompaiid el oficio DA/1700/2022 de la Directora de Administracion, en el que se expuso

losiguiente:

Al respecto le comunico que, de conformidad con los artlfculos 65 de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos, Administracion y Enajenacidn de Bienes Muebles del
Estade de Veracruz de Ignacio de Ia Uave, v 46 segundo: parrafo del Reglamento de
Adquisiciones, Arrendamientos, Administracién, Enajenacion de Bienes Mmuébles y Obra
Publica, autorizan al Ayuntamiento realizar ampliacion de los comtratos fhrmalizados
cuando el ente y sus proveedores lo consideren necesario, por lo cual se citan a
continuacién: ’

Articulo 65 Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Administracién ¥ Enajenacion de
Bienes Muebles del Estado de Veracruz de lgnacio de la Llave. ~ “Las institiciones podrdn
pactar con sus proveedores ia ompliacidn mediante adendurn de fos contratos forr[ﬂaﬁzadas seon
c'sros‘ de bienes o servicios, siempre ¥ cuordo ests no représente mas del veinte |por ciento del
monto totol de la partida que se omplié y qué el proveedor sostenge en ia amplibeidn ef precie
pactado originatmente.” .

Artfculo 46 segundo ‘parrafo del Reglamento de Adg icione
Administracion, Enajenacidn de Bienes Muebles y Obra Pablica. - “De conférihidad con fo
establecido en este ordenamiento. ef Ayuntamiento podré pocter fa ampliacién o¢ ibs contratos

farmaoltizados cuando s considere necesario.”

rs

) ‘ , /. )
Asimismo, en los articulos 79, 80 y 81 de la Ley de Adquisiciones, Arr nlamientos,
Administracion y Enajenacidn de Bienes Muebles del Estado de Veracruz ignacio de
la Llave, establece el procedimiento para la Rescisiones de los Contratos, mfsmo que se
transcribe 2 continuacién: .

TIMULO SE.

*,_ RARNS ;
CAPITULO 1 5 - ;I /
A 4 .'ﬂ.“‘ : S Q gl . p 77 p . | o
Rescisidn Administrative de fos Contratos f Do e = A 2072 A B

1
3

-
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Articuico FS.-Parg Gue Mo institucidn ejerza i3 msmfsidn odferinistrotive, deberd ogotar previamente el
sigruiente procectimierntor

1. Se notificard persenalmente en ¢f domicitio def proueedar sefinlado en e cortroto, el inicio
dei procedimiento; o fa cédwia de notificacion se agregord un ocuerdo gue contengs 1os
conceptas de incumplimiento;

i, £ proveedor expanded por escrito lo gue a su Hoereeiro COrvengd apartando fas prsebas que
estime pertinentes derntro del término de cince dlas naturales contados a portiv de ia
natiffcacidrn; |

e, Lo institucion, o trovgs de s unidod forfdico o s eguivalente, wune wez transcurcido el
téemino sefialodo, vaiorondo fos pruebos ofrecidas en su Coso ¥ los argumentos que Jurgue
necesarios, resofverd lo conducente; v

. Lo resclucidn se notificord por escrito af proveedor dentro de fos tras dics hdbiles
stguierites, por cualguwier medio que permita dejar constancia de o risme. Articulo 80.-Fn
trotdndose de incumplimiento dei contrato, lo institucién podrd optar por demander su
cwmplimients o o rescision y el resarcimiento e dafins y perfuicios,

Articuio BO.-En troténdose de incumplimiento del cantroto, fa frstitucidn podrd optor por
demandar sw cumnmglirviento o ia rescisian y e regsarcimiento de dafios y perjuicios.

Articwio 81.-Cuando procedae lo rescisitn, se hgréon efectivas las garantios o fianzas ororgadas y se
exigirg ef reintegre de los onticipes o pagoes afectuados.

Derivado de o anterior, con fundamento e fos articulos 173 v 177 Ley de Transparencia
¥ Acceso a fa informacidon Pdblica para <f Estado de Veracruz de igoacio de la Linve; go y
g1 del Regtamento para ia Admimistracisn BPablica Municipatl de XKalapa, Ver., ia
Direccion de Administracidn hace su pronunciamiento, reiterando ta respuesta de ia
strailar umern D&A-08ghH/2022, en virtud de que, la rescisidn consiste an dejar sin
efectas un Cantrato o una obligacién pactada por las partes, ¥y los Convenios de los
Contratos gue e encuentran publicadas en las Obligaciones de Travmparencis, se
refieran, o en Su case a modificatorios, o an su Caso mdderigiuarr el miiserac.,

Por dithmo, es menester seftalar o que ) nstituto Macianal de Transparancias, Accese a
la informacién y Proteccién de Datos Personaies {IWAL), considerd en el Criterio 14717,
que a continuacidn se transcribe:

“pnexistencis. Lo inexistencia es una cuestion de hecho que se otribuye a lo informacién
saifcitadeo € Iimpice GQue Este NY 5S¢ encuentra en los orchivos def suierto obligadoe, no obistante
e chenta con facultades para posesria.

Documentales con valor probatorio pleno de conformidad con lo previsto en los
articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacién Pdblica del Estado de Veracruz, al referirse a documentos publicos

expedidos por servidores publicos en el ejercicio de sus funciones y no existir prueba en

contrario. _
|

Por lo anterior, el problema a resolver consiste en determinar si el sujeto obligado

garantizé el derecho de acceso a la informacién del particular, en razén de los agravios
expresados.

= Estudio de los agravios. i

Del analisis de las constancias que obran en autos se concluye que el motivo de
inconformidad es infundado acorde a las razones que a continuacion se indican..

Ahora bien, la informacidn reclamada que es materia de este fallo es considerada
acion publica y obligacién de transparencia, ello en términos de lo dispuesto en

el suj/eto obligado en\cuestion posee, ello es asi, puesto que de las constancias de autos

se advierte que, la respuesta otorgada por el sujeto obligado fue emitida por la Directora
de Administracidon y por la Jefa del Departamento de Adquisiciones, areas que de
conformidad con lo previsto en los articulos 91, fracciones III, V, X, XV, XVI, XViil y XIX, 92,
parrafo 1, inciso a) del Reglamento de la Administracion Pablica Municipal del H.

4
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Ayuntamiento de Xalapa, resultan ser las competentes para atender la solicitud de
informacion que dio como origen el presente medio de impugnacién.

Con base en lo anterior, se tiene que el Coordinador de Trénsparencia al dar
respuesta a través de la Directora de Administracién y por la Jefa del Departamento de
Adquisiciones, dio cumplimiento con el deber impuesto en los articulos 132 y 134
fracciones Il, i y VII, de la Léy 875 de Transparencia, al ser el drea competente para
atender la presente pretension que se le formuld, lo que se robustece con lo expuesto en
el criterio 8/2015 derubro “ATRIBUCION DE LAS UNIDADES DE ACCESO DE REALIZAR LOS
TRAMITES INTERNOS NECESARIOS PARA LOCALIZAR Y ENTREGAR LA INFORMACION
PUBLICA REQUERIDA. DEBE ACREDITARSE.”, emitido por el Pleno de este drgano
colegiado.

De las constancias de autos se advierte que en el procedimiento de acceso el sujeto
obligado dio respuesta a través de la Directora de Administracién y por la Jefa del
Departamento de Adquisiciones comunicando que después de haber realizado una
consulta exhaustiva en el acervo documental que obra en sus archivos, no existe ninglin
contrato aprobado por el Subcomité para las Adquisiciones que haya sido rescindido en
el afio dos mil veintiuno. '

Al respecto, el ahora recurrente interpuso el presente medio de impugnacion
inconformandose con la respuesta que le fue otorgada por parte del sujeto obligado,
aduciendo en estricto sentido que se encuentra inconforme, toda vez que, al consultar
informacion en su portal de transparencia, aprecia la existencia de convenios a
diferentes contratos, por ende, aduce que existen rescisiones, por lo que reiterd su
pretensién. ‘ '

Con motivo de la interposicio"n del presente medio de impugnacién, el sujeto
obligado comparecié a este a través de la Directora de Administracion reiterando su
respuesta inicial.

Ahora bien, por cuanto hace a las respuestas otorgadas por la Directora de
Administracion y por la Jefa del Départamehto de Adquisiciones en las que comf(nican
que no existe registro alguno en sus archivos respecto de contratos 'aprobadoz-I por el
Subcomité para las Adquisiciones que hayan sido rescindidos-en el afio dos mil véintiuno,
de lo antes expuesto, se advierte que las 4reds competentes en cuestion respondieron
con la informaci6n con la que estas cuentan; motivo por el cual se consideran ajustadas
a derecho las respuestas del sujeto obligado, resultando importanté sefialar gue en el
presente caso no es necesario que se haga uso de la declaracién de inexister|cia de su
Comité de Transparencia respecto de lo peticionado, a efecto de dar cumplim{ento a lo
dispuesto en los numerales 150y 151 de la ley 875 de la materia.

Lo anterior es asi, ya que la existencia de la informacién se presume cii ndo la
misma se refiere a las facultades, competencias y funciones de los sujetos oblightos, sin
embargo, cuando estas no se hayan ejercido se debera justificar la respuesta enffuncién
de las causas que motiven la inexistencia, la cual es un supuesto de que la infcjrmacién
no se encuentra en los archivos o registros del sujeto obligado, pues si bien de (a lectura

5
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de los articulos 150 y 151 de la Ley 875 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, se aprecia que el
procedimiento de declaracion de inexistencia de la informacion se condiciona a que el
sujeto obligado tenga el deber de generar y/o resguardar la informacidn solicitada, pero
no puede llegarse al extremo de ordenar la generacion de documentos que, para su
elaboracioén, requieran el ejercicio de un acto potestativo de los sujetos obligados.

Por lo tanto, en el presente caso se advierte que basta con las respuestas de la
Directora de Administracion y de la Jefa del Departamento de Adquisiciones para
expresar que no existe informacion relacionada con contratos aprobados por el
Subcomité para las Adquisiciones que hayan sido rescindidos en el afio dos mil veintiuno,
sin que sea necesaria la declaracion de inexistencia de la informacidn a que se refieren
los articulos 150 y 151 de la Ley 875 de Transparencia vigente; pues como ya menciond
que aun cuando las autoridades cuenten con determinadas facultades su
materializaciéon depende de su ejercicio, el cual puede ser obligatorio o potestativo; sin
embargo, en el caso no se advierte la existencia de un deber legal de generar la
informacion que el particular identificé en la solicitud, sino de una potestad legal que,
conforme al criterio de la Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia (Informe 1938,
Quinta Epoca, pag. 101, registro 816706) “su uso queda a juicio de las autoridades a
quienes se concedieron”.

Por lo que, solo tratdndose de informacién que sea una obligacién generar por
parte de los sujetos obligados procede, en términos de la normatividad de acceso a la
informacidn, la declaracion de inexistencia pues de acuerdo con el criterio 7/2017 del
Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacion y Proteccién de Datos
Personales de rubro: “Casos en los que no es necesario que el Comité de
Transparencia confirme formalmente la inexistencia de la informacion”, dicha
obligacion solo se actualiza cuando se advierta el deber de generar la informacién y/o se
tengan elementos de conviccidn que permitan suponer que ésta debe obrar en sus
archivos, supuestos que en el caso no se actualizan.

Al respecto, es importante puntualizar que los entes obligados, no estan
constrefiidos a procesar respuestas al interés de los particulares, sino que la obligacién
de acceso a la informacidn se cumple cuando informa respecto de aquella informacién
que se encuentra en su poder, sin que sea procedente el procesamiento de la misma, ni
el presentarla conforme al interés particular del solicitante, como pretenden las personas
recurrentes; también la obligacion por parte del sujeto obligado se cumple cuando se
ponen los documentos o registros a disposicion del solicitante, sin que sea procedente

r\ep ducir un documento especial para atender la solicitud de informacién que nos

No existe obligacién de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de
acceso a la informacién. Los articulos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica y 130, parrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la

6
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Informacién Publica, sefialan que los sujetos obligados deberan otorgar acceso a los
documentos que se encuentren en sus archivos 0 que estén obligados a documentar, de
acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las caracteristicas fisicas
de lainformacion o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben
garantizar el derecho de acceso a la informacidén del particular, proporcionando la
informacién con la que cuentan en el formato en que la misma obre en sus archivos; sin
necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de informacion.

Es por lo anterior que, en el presente caso los documentos a través de los cuales el
sujeto obligado propofcioné en su respuesta desde el procedimiento de acceso a la
informacién se da atencidn a la solicitud de mérito, ello en virtud de que acreditd la
bisqueda exhaustiva de la informacidén peticionada ante las areas que cuentan con
atribuciones para pronunciarse al respecto, indicando estas la inexistencia de lo
requerido en sus archivos.

Siendo pertinente sefialar que este Organo Garante no cuenta con atribuciones
para manifestarse respecto de la veracidad o contenido de la informacién que se le
otorgd a la parte recurrente, sirviendo de fundamento a lo anterior, lo determinado por
el entonces Instituto Federal de Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos al emitir el
criterio 31/10 de rubro: “El Instituto Federal de Acceso a la Informacién y Proteccion
de Datos no cuenta con facultades para pronunciarse respecto de la veracidad de los
documentos proporcionados pdr los sujetos obligados”.

Sin embargo, si es procedente afirmar, que las manifestaciones del sujeto obligado
constituyen actos de buena fe, hasta que no quede demostrado lo contrario, por lo que
son legalmente validos, ya que al ser emitidos por una autoridad administrativa, se
presume que fueron realizados dentro del ambito de la lealtad y honradez, elementos
fundamentales del principio de derecho de la buena fe, sirviendo de apoyo a las
anteriores reflexiones, las tesis de jurisprudencia intituladas “BUENA FE EN MATERIA
ADMINISTRATIVA, CONFORME A SU SENTIDO OBJETIVO™, “BUENA FE. ES UN
PRINCIPIO DE DERECHO EN MATERIA ADMINISTRATIVA” y “BUENA FE EN MATERIA
ADMINISTRATIVA, ESTE CONCEPTO NO SE ENCUENTRA DEFINIDO EN LA LEY, PORLO
QUE DEBE ACUDIRSE A LA DOCTRINA PARA INTERPRETARLO?”,

Por lo que, de todo lo antes expuesto, se advierte que, en el presente casg, no se
yulneré el derecho de acceso de la parte recurrente, toda vez que, en la respuesta
otorgada durante el protedimiento de acceso a la informacién, el sujeto obligado dio
respuesta con los elementos con los que cuenta derivado de la busqueda de la fnisma,

con lo cual se otorga respuesta congruente a la solicitud de informacidn que nos

Es asi, que la informacién proporcionada por el sujeto obligado es congruente ¢on
la
al

lo solicitado y exhaustiva tanto en los puntos respondidos como en la bisquedald
misma en las dreas con atribuciones, por lo que la respuesta no irroga perjuicy
particular, lo anterior es asi toda vez que la Ley de la materia sefiala en su articulo 143

! Consultable en Semanario Judicial de la Federacién y su Gaceta, Tomo XX|, enero de 2005, pagina 1723

2 Consultable en Semanario Judicial de la Federacién y su Gaceta, Tomo XXI, enero de 2005, pagina 1724
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Gltimo parrafo que “En caso de que la informacién solicitada ya esté disponible al piblico
en medios impresos, tales como libros, compendios, tripticos, archivos ptblicos,
formatos electrénicos, por Internet o cualquier otro medio, se le hard saber por el medio
requerido al interesado la fuente, el lugar.y la forma en que puede consultar, reproducir
u obtener la informacion en un plazo no mayor de cinco dias habiles”.

Ademas, es de advertir que las réspuestas otorgadas fueron congruentes y
exhaustivas, ello es asi, puesto que ademas de ser atendidas por las areas con
atribuciones para pronunciarse respecto:de lo peticionado, tal y como se evidencié en
lineas anteriores, dicha respuesta guarda relacion légica con lo solicitado y atiende de
manera puntual y expresa cada uno de los contenidos de informacién, principios que se
cumplimentaron de acuerdo con el criterio 02/17 de rubro “CONGRUENCIA Y
EXHAUSTIVIDAD. SUS ALCANCES PARA GARANTIZAR EL DERECHO DE ACCESO A LA
INFORMACION.” sostenido por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la
Informacién y Proteccién de Datos Personales.

De ahi que resulte infundado el agravio expresado por la parte recurrente, pues
contrario a su dicho, en el expediente en que se actda ha quedado acreditado que el
sujeto obligado desde el procedimiento de acceso dio respuesta de manera completa a
través de las dreas que cuentan con atribuciones al respecto, salvaguardando su derecho
de acceso a la informacion.

Con todo lo expuesto, este Organq de Garante estima que la respuesta del sujeto
obligado se encuentra ajustada a derecho, sin que se advierta de la misma en
concatenacién con el agravio expresado una vulneracion al derecho de acceso de la parte
recurrente, lo cual es acorde a lo establecido en el articulo 143 de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Veracruz, que sefala que
los sujetos obligados sélo entregaran la informacién que se encuentre en su poder,
teniéndose por cumplida la obligacién de acceso a la informacién piblica en el presente
caso.

CUARTO. Efectos del fallo. En consecuencia, al resultar infundado el agravio
expuesto, lo procedente es confirmar la respuesta del sujeto obligado emitida en el
procedimiento de acceso a la informacidn, con apoyo en el articulo 216, fraccién 1, de la
Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacidn Publica para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave, por las razones expresadas en el presente fallo.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

RO. Se confirma la respuesta del sujeto obligado emitida durante el
procedifiento de acceso a la informacién.

SEGUNDO. Se informa a la parte recurrente que, la resolucién pronunciada puede
ser combatida por la via ordinaria mediante el Recurso de Inconformidad, ante el
Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacion y Proteccién de Datos
Personales dentro de los quince dias habiles siguientes a que surta efectos la notificacién
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~ delaresolucién; lo 'a‘nterio_‘r de éOnformid,ad con el articulo 215, fraccién VIl de la Ley 875
~de Transparenciay Accesoa la Informacién Pdblica para el Estado de Veracruz de Ignacio
de la Llave. -

Notifiquese la presente resolucién en términos de Ley, y, en su oportunidad,
archivese como asunto definitivamente concluido.

~Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos los integrantes del Pleno de este
Instituto Veracruzano de Acceso a la Inférm‘a‘éién,y Proteccion de Datos Personales, en
términos del articulo 89 de la Ley 8 ;de _:Tran‘Sp; encia y Acceso a la Informacién Publica
para el Estado de Veracruz de ri'aCio dela Llave, antg el Secretario de Acuerdos, con

quien actdan y da fe.

Naldy'¥ a"trAiciafR'o drigiiezLaglnes

(\ Cothisionada Presid¢hta

-

JosEhlfredo CofnaLizarraga
Comisionado

David ABustin Jimenez Rajas
tomisionado |




